УИД: 50RS0026-01-2024-012525-85

Дело № 1-1070/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Люберцы 09 декабря 2024 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Тереховой Ю.А., при секретаре Акулининой С.Б., с участием государственного обвинителя –помощника Люберецкого городского прокурора Зайцева А.В., защитника-адвоката Миненко П.Д., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

...>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

Преступление совершенно при следующих обстоятельствах.

На основании трудового договора от ДД.ММ.ГГ, ФИО1 был принят на работу в ООО «Агроторг» (далее – Общество), согласно дополнительного соглашения к данному договору от ДД.ММ.ГГ и приказа о переводе работника на другую работу №_6Ц – 2266Л/С от ДД.ММ.ГГ, ФИО1, был переведен на работу в Общество на должность старшего продавца-кассира. Рабочее место ФИО1 располагалось в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Зеленая Зона», 

<

адрес>. На основании должностной инструкции старшего продавца-кассира, утвержденной руководителем управления кадрового администрирования и охраны труда Общества Д.Л.В. от ДД.ММ.ГГ, с которой ФИО1 был ознакомлен лично, старший продавец-кассир организует работу персонала смены для помощи гостям в совершении быстрой и комфортной покупки, а также контролирует качество работы персонала смены. Также согласно вышеуказанной трудовой инструкции, ФИО1 обладал полномочиями по управлению, пользованию и распоряжению имуществом Общества.

Кроме того, ФИО1 в соответствии с вышеуказанной должностной инструкцией и на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГ, являлся материально ответственным лицом и имущество, принадлежащее Обществу, было ему вверено. 

ДД.ММ.ГГ в период с 01 часа 00 минут до 01 часа 30 минут, более точное время не установлено, у ФИО1, находящегося на своем рабочем месте в ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Зеленая Зона», 

<

адрес>, занимающего должность старшего продавца-кассира и осуществляющего полномочия по управлению, пользованию и распоряжению имуществом Общества, находящемся на балансе, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения товарно-материальных ценностей вверенных ему ООО «Агроторг», путем присвоения.

Действуя в реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГ в период с 01 часа 42 минут до 02 часов 12 минут, более точное время не установлено, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, руководствуясь целью незаконного обогащения, занимая должность старшего продавца-кассира, привлек М.И.В. и неустановленное лицо, не осведомленных о его преступном умысле, для совершения хищения вверенного ему имущества. После чего, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Зеленая Зона», 

<

адрес>, совместно с М.И.В. и неустановленным лицом, неосведомленными о его преступном умысле, похитил следующее вверенное ему имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 

- SИБ.КОЛ.Пельмени ДОМАШНИЕ 700г, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 136 рублей 54 копейки, на общую сумму 273 рубля 08 копеек;

- SИБ.КОЛ.Пельмени МИНИ 700г, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 199 рублей 43 копейки, на общую сумму 398 рублей 86 копеек;

- МИР.Пельм.ИЗ МРАМ.ГОВЯД 800г, в количестве 3-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 177 рублей 60 копеек, на общую сумму 532 рубля 80 копеек;

- SИБ.КОЛ.Пельмени.СОЧ.фарш.мол 700г, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 99 рублей 28 копеек, на общую сумму 99 рублей 28 копеек;

- ПП Сердце индейки охл.МГА 500г, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 245 рублей 94 копейки, на общую сумму 491 рубль 88 копеек;

- ПП Стейк ПР.инд.гор/пап.мар 4, в количестве 3-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 209 рублей 78 копеек, на общую сумму 629 рублей 34 копейки;

- ВМК Колб.ДОКТОРСК.ГОС, в количестве 10-ти штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 100 рублей 89 копеек, на общую сумму 1 008 рублей 90 копеек;

- ОСТАН.Колб.ВНЕСК.САЛЯМ.п/к 420г, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 110 рублей 81 копейка, на общую сумму 221 рубль 62 копейки;

- МЯС.ФЕРМА С. С..вар. 750г, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 110 рублей 14 копеек, на общую сумму 110 рублей 14 копеек;

- К.К.Ц. д/жарки зам. 700г, в количестве 3-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 45 рублей 83 копейки, на общую сумму 137 рублей 49 копеек;

- СИБ.КОЛ.Пельмени НОВОСИБИР. 700г, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 172 рубля 45 копеек, на общую сумму 344 рубля 90 копеек;

- SИБ.КОЛЛ.Пельмени со сливк. 700г, в количестве 3-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 151 рубль 19 копеек, на общую сумму 453 рубля 57 копеек;

- ТЕНД.Корейка свиная б/к охл. 1кг, в количестве 0.869 грамм, стоимостью без учета НДС за единицу товара 270 рублей 43 копейки, на общую сумму 235 рублей;

- ТЕНД.Окорок свиной б/к охл.1кг, в количестве 1.216 грамм, стоимостью без учета НДС за единицу товара 274 рубля 03 копейки, на общую сумму 333 рубля 22 копейки;

- ТЕНД.Шейка свиная б/к охл.1кг, в количестве 3.169 грамм, стоимостью без учета НДС за единицу товара 399 рублей 56 копеек, на общую сумму 1 266 рублей 21 копейка;

- БЛ.ГОР.Колб.ФИО2.в/к, в количестве 3-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 119 рублей 78 копеек, на общую сумму 359 рублей 34 копейки;

- БЛ.ГОРКИКолбасаКРЕМЛЕВС., в количестве 1.689 грамм, стоимостью без учета НДС за единицу товара 463 рубля 62 копейки, на общую сумму 783 рубля 05 копеек;

- TIM.Шамп.MEN Прохл/свеж., в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 192 рубля 78 копеек, на общую сумму 192 рубля 78 копеек;

- NIV.Гель-ух.УВЛ/ЗАБ. д/д, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 362 рубля 04 копейки, на общую сумму 362 рубля 04 копейки;

- ЭЛ.ИСПАР.OXIDE ВИШНЯ О/Р.1500з, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 541 рубль 27 копеек, на общую сумму 1 082 рубля 54 копейки;

- ЭСНД CNP SHIFT ВК.МАЛ/АРБ. 5мл, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 433 рубля 35 копеек, на общую сумму 866 рублей 70 копеек;

- ЭСНД CNP SHIFT ВК.ЯГ.МИКС 5мл, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 455 рубля 21 копейка, на общую сумму 455 рублей 21 копейка;

- ЭЛ.ИСПАР.OXIDE БАБЛ ГАМ 1500з, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 453 рубля 61 копейка, на общую сумму 907 рублей 22 копейки;

- ЭСДН VUSE GO ЛЕДЯНОЕ МАНГО, в количестве 4-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 436 рублей 53 копейки, на общую сумму 1 746 рублей 12 копеек;

- ЭСДН VUSE ПРО Ледян.Ананас 5000, в количестве 5-ти штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 699 рублей 58 копеек, на общую сумму 3 497 рублей 90 копеек;

- ЭСДН IZY PRO MANGO ICE, в количестве 4-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 622 рубля 33 копейки, на общую сумму 2 489 рублей 32 копейки;

- ЧЕРК.ФаршКрестьян.к.В оххл., в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 78 рублей 64 копейки, на общую сумму 157 рублей 28 копеек;

- П.КАФЕ Мясо по фр/зап.карт. 250г, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 91 рубль 69 копеек, на общую сумму 183 рубля 38 копеек;

- П.КАФЕ Шниц.курин.кар.пю, в количестве 4-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 83 рубля 93 копейки, на общую сумму 335 рублей 72 копейки;

- П.КАФЕ Салат ФАВ.сбуж/шам. 200г, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 98 рублей 72 копейки, на общую сумму 197 рублей 44 копейки;

- ПАВА-ПАВА Филе грудки/бед. 450г, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 214 рублей 11 копеек, на общую сумму 214 рублей 11 копеек;

- ZEWA Бумага ПЛЮС 2-х сл. 12рул, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 203 рубля 20 копеек, на общую сумму 203 рубля 20 копеек;

- РЕСТ.ШЕФ Рулет.из вет.сыр.150г, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 61 рубль 05 копеек, на общую сумму 122 рубля 10 копеек;

- П.КАФЕ Котл.из.трес.ри/ов. 250г, в количестве 6-ти штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 62 рубля 55 копеек, на общую сумму 375 рублей 30 копеек;

- МИРАТ.СтейкПЕППЕР мр.гов.260г, в количестве 3-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 246 рублей 91 копейка, на общую сумму 740 рублей 73 копейки;

- H&SHOULD.Шамп.ЭНЕРГ.ОКЕАН.400мл, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 437 рублей 64 копейки, на общую сумму 437 рублей 64 копейки;

- NIVEA Гель д/брит.чув.кож.200м, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 366 рублей 65 копеек, на общую сумму 366 рублей 65 копеек;

- РЕСТ.Котлеты ДОМАШ.к.Б охл. 400г, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 107 рублей 27 копеек, на общую сумму 107 рублей 27 копеек;

- ARIEL CMC COL.жид.кап.10х19, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 444 рубля 22 копейки, на общую сумму 444 рубля 22 копейки;

- ЭЛ.ИСПАР.OXIDE ЯГ.МИКС О/Р.2500, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 521 рубль 75 копеек, на общую сумму 1 043 рубля 50 копеек;

- ТЕНД.ТУШ.цып.бр.1с. охл.фас. 1кг, в количестве 1.517 грамм, стоимостью без учета НДС за единицу товара 163 рубля 01 копейка, на общую сумму 247 рублей 29 копеек;

- М.РЯД Колб.Верона с/в нар. 80г, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 51 рубль 40 копеек, на общую сумму 51 рубль 40 копеек;

- РЕСТ.Фарш ГОВЯЖИЙ 400г, в количестве 12-ти штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 153 рубля 79 копеек, на общую сумму 1 845 рублей 48 копеек;

- ТЕД.Лопатка свиная б/к охл.1кг, в количестве 2.540 грамм, стоимостью без учета НДС за единицу товара 264 рубля 03 копеек, на общую сумму 670 рублей 64 копейки;

- РЕСТ.Филе малое м.инд.охл.500г, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 217 рублей 57 копеек, на общую сумму 217 рублей 57 копеек;

- ЭСДН I:FORCE GR5000 ВК.МАНГО, в количестве 5-ти штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 622 рубля 50 копеек, на общую сумму 3 112 рублей 50 копеек. После чего, ФИО1 передал похищенное имущество ООО «Агроторг» М.И.В. и неустановленному лицу, не осведомленным о его преступном умысле, которые с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись.

Таким образом, ДД.ММ.ГГ в период с 01 часа 42 минут до 02 часов 12 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Зеленая Зона», 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в связи с занимаемой должностью старшего продавца-кассира в ООО «Агроторг», похитил имущество Общества, на общую сумму 30 351 рубль 93 копейки, причинив своими действиями ООО «Агроторг» незначительный имущественный ущерб на вышеуказанную сумму, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал, отказался от дачи показаний в суде, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия следует, что с ДД.ММ.ГГ он был трудоустроен в ООО «Агроторг» в качестве сборщика заказов, с ДД.ММ.ГГ - старшим продавцом-кассиром. Общество имеет всероссийскую сеть магазинов «Пятерочка» и занимается розничной продажей продуктов, товаров для дома и так далее. Магазин, в котором он осуществлял свою трудовую деятельность, расположен по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Зеленая зона, 

<

адрес>. У магазина круглосуточный режим работы. При назначении на должность старшего продавца-кассира он лично был ознакомлен с должностной инструкцией, а также им был подписан договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Согласно вышеуказанной должностной инструкции он был обязан организовывать работу сметы для помощи гостям в совершении покупок, работать с товарами и ценниками в магазине, работать с денежными средствами, а также взаимодействовать с сотрудниками, в частности организовывать работу персонала смены магазина, контролировать качество работы персонала, и управлять персоналом смены магазина в отсутствии администратора магазина. ДД.ММ.ГГ в 19 часов 00 минут он заступил на ночную смену в вышеуказанный магазин. Ночью ДД.ММ.ГГ, около 01 часа 00 минут, он вышел покурить через заднюю дверь магазина, где встретил своего знакомого по имени Иван с его знакомым, которые стояли и курили. Примерно через 30 минут он решил, что может похитить продукты из магазина, и попросить своих знакомых отнести продукты к нему домой, при этом, не сообщая им о том, что продукты из данного магазина будут им похищены. На его просьбу помочь ему отнести продукты домой его знакомые ответили согласием. О том, что данные продукты он собирается похитить, он им не говорил. Также он попросил их помочь ему собрать продукты питания в магазине. Совершил преступление он из-за тяжелого материального положения. Пройдя со своими знакомыми в торговый зал магазина, он набрал две тележки различных продуктов, а также просил Ивана и его друга, ему помочь и говорил какие продукты взять. В итоге он взял несколько пачек пельменей, несколько видов мясных изделий, колбасы, С., картофель для жарки, колбаски для жарки, шампунь, несколько электронных сигарет, фарш, несколько блюд готовой кулинарии, гель для бритья, которые они сложили в две продуктовые тележки. После чего он попросил Ивана с его другом подождать его у заднего входа в магазин, сказав им, что он расплатится за товар и вынесет его. После чего, он через служебные помещения, не произведя оплату стоимости вышеуказанного товара, находящегося в двух продуктовых тележках, вывез их к заднему входу вышеуказанного магазина, где попросил Ивана и его друга упаковать данные товары в пакеты, после чего, дал им ключи от его дома и те ушли вместе с похищенными им продуктами. После задержания его сотрудниками полиции он собственноручно, без оказания на него какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, написал чистосердечное признание по данному факту. Вину признал полностью, раскаивается (т. 6 л.д. 154-158, т. 7 л.д. 26-28).

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в полном объеме подтверждается добытыми по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела.

Показаниями допрошенного в судебном заседании представителя потерпевшего П.И.М., подтвердившего свои показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, с ДД.ММ.ГГ он осуществляет свою трудовую деятельность в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности кластера. В его трудовые обязанности входит выявление, предотвращение и борьба с хищениями товарно-материальных ценностей и денежных средств персоналом и покупателями в закрепленных за ним магазинах, среди которых имеется магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Зеленая зона, 

<

адрес>, имеющий круглосуточный режим работы. ДД.ММ.ГГ к нему поступила информация от сотрудника ЧОО «Редут» Г.А.В., который сообщил ему, что им, при просмотре архива видеозаписей из магазина, расположенного указанному адресу, установлен факт хищения товарно-материальных ценностей старшим продавцом-кассиром данного магазина ФИО1, который совместно с двумя неустановленными лицами, похитил товары из магазина, которые вынес на улицу через подсобное помещение магазина и отдал неустановленным лицам. После чего, проведенной в магазине инвентаризацией был установлен перечень похищенных товаров, а именно: SИБ. КОЛ. Пельмени ДОМАШНИЕ 700г, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 136, 54 руб., на общую сумму 273, 08 руб.; SИБ. КОЛ. Пельмени МИНИ 700г, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 199, 43 руб., на общую сумму 398, 86 руб.; МИР. Пельм. ИЗ МРАМ. ГОВЯД 800г, в количестве 3-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 177, 60 руб., на общую сумму 532, 80 руб.; SИБ. КОЛ. Пельмени. СОЧ. фарш. мол 700г, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 99, 28 руб., на общую сумму 99, 28 руб.; ПП Сердце индейки охл. МГА 500г, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 245, 94 руб., на общую сумму 491, 88 руб.; ПП Стейк ПР. инд. гор/пап. мар 4, в количестве 3-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 209, 78 руб., на общую сумму 629, 34 руб.; ВМК Колб. ДОКТОРСК. ГОС, в количестве 10-ти штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 100, 89 руб., на общую сумму 1 008, 90 руб.; ОСТАН. Колб. ВНЕСК. САЛЯМ. п/к 420г, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 110, 81 руб., на общую сумму 221, 6 руб.; МЯС. ФЕРМА С. С.. вар. 750г, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 110, 14 руб., на общую сумму 110, 14 руб.; К.К.Ц. д/жарки зам. 700г, в количестве 3-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 45, 83 руб., на общую сумму 137, 49 руб.; СИБ. КОЛ. Пельмени НОВОСИБИР. 700г, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 172, 45 руб., на общую сумму 344, 90 руб.; SИБ. КОЛЛ. Пельмени со сливк. 700г, в количестве 3-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 151, 19 руб., на общую сумму 453, 57 руб.; ТЕНД. Корейка свиная б/к охл. 1кг, в количестве 0.869 грамм, стоимостью без учета НДС за единицу товара 270, 43 руб., на общую сумму 235 руб.; ТЕНД. Окорок свиной б/к охл. 1кг, в количестве 1.216 грамм, стоимостью без учета НДС за единицу товара 274, 03 руб., на общую сумму 333, 22 руб.; ТЕНД. Шейка свиная б/к охл. 1кг, в количестве 3.169 грамм, стоимостью без учета НДС за единицу товара 399, 56 руб., на общую сумму 1 266, 21 руб.; БЛ. ГОР. Колб. ФИО2. в/к, в количестве 3-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 119, 78 руб., на общую сумму 359, 34 руб.; БЛ. ГОРКИКолбасаКРЕМЛЕВС., в количестве 1.689 грамм, стоимостью без учета НДС за единицу товара 463, 62 руб., на общую сумму 783, 05 руб.; TIM. Шамп. MEN Прохл/свеж., в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 192, 78 руб., на общую сумму 192, 78 руб.; NIV. Гель-ух. УВЛ/ЗАБ. д/д, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 362, 04 руб., на общую сумму 362, 04 руб.; ЭЛ. ИСПАР. OXIDE ВИШНЯ О/Р. 1500з, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 541, 27 руб., на общую сумму 1 082, 54 руб.; ЭСНД CNP SHIFT ВК. МАЛ/АРБ. 5мл, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 433, 35 руб., на общую сумму 866, 70 руб.; ЭСНД CNP SHIFT ВК. ЯГ. МИКС 5мл, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 455, 21 руб., на общую сумму 455, 21 руб.; ЭЛ. ИСПАР. OXIDE БАБЛ ГАМ 1500з, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 453, 61 руб., на общую сумму 907, 22 руб.; ЭСДН VUSE GO ЛЕДЯНОЕ МАНГО, в количестве 4-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 436, 53 руб., на общую сумму 1 746, 12 руб.; ЭСДН VUSE ПРО Ледян. Ананас 5000, в количестве 5-ти штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 699, 58 руб., на общую сумму 3 497, 90 руб.; ЭСДН IZY PRO MANGO ICE, в количестве 4-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 622, 33 руб., на общую сумму 2 489, 32 руб.; ЧЕРК. ФаршКрестьян.к. В оххл., в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 78, 64 руб., на общую сумму 157, 28 руб.; П. КАФЕ Мясо по фр/зап. карт. 250г, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 91, 69 руб., на общую сумму 183, 38 руб.; П. КАФЕ Шниц. курин. кар. пю, в количестве 4-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 83, 93 руб., на общую сумму 335, 72 руб.; П.КАФЕ Салат ФАВ.сбуж/шам. 200г, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 98, 72 руб., на общую сумму 197, 44 руб.; ПАВА-ПАВА Филе грудки/бед. 450г, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 214, 11 руб., на общую сумму 214, 11 руб.; ZEWA Бумага ПЛЮС 2-х сл. 12рул, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 203, 20 руб., на общую сумму 203, 20 руб.; РЕСТ.ШЕФ Рулет.из вет.сыр.150г, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 61, 05 руб., на общую сумму 122, 10 руб.; П.КАФЕ Котл.из.трес.ри/ов. 250г, в количестве 6-ти штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 62, 55 руб., на общую сумму 375, 30 руб.; МИРАТ.СтейкПЕППЕР мр.гов.260г, в количестве 3-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 246, 91 руб., на общую сумму 740, 73 руб.; H&SHOULD.Шамп.ЭНЕРГ.ОКЕАН.400мл, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 437, 64 руб., на общую сумму 437, 64 руб.; NIVEA Гель д/брит.чув.кож.200м, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 366, 65 руб., на общую сумму 366, 65 руб.; РЕСТ.Котлеты ДОМАШ.к.Б охл. 400г, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 107, 27 руб., на общую сумму 107, 27 руб.; ARIEL CMC COL.жид.кап.10х19, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 444, 22 руб., на общую сумму 444, 22 руб.; ЭЛ.ИСПАР.OXIDE ЯГ.МИКС О/Р.2500, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 521, 75 руб., на общую сумму 1 043, 50 руб.; ТЕНД.ТУШ.цып.бр.1с. охл.фас. 1кг, в количестве 1.517 грамм, стоимостью без учета НДС за единицу товара 163, 01 руб., на общую сумму 247, 29 руб.; М.РЯД Колб.Верона с/в нар. 80г, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 51, 40 руб., на общую сумму 51, 40 руб.; РЕСТ.Фарш ГОВЯЖИЙ 400г, в количестве 12-ти штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 153, 79 руб., на общую сумму 1 845, 48 руб.; ТЕД.Лопатка свиная б/к охл.1кг, в количестве 2.540 грамм, стоимостью без учета НДС за единицу товара 264, 03 руб., на общую сумму 670, 64 руб.; РЕСТ.Филе малое м.инд.охл.500г, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 217, 57 руб., на общую сумму 217, 57 руб; ЭСДН I:FORCE GR5000 ВК.МАНГО, в количестве 5-ти штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 622, 50 руб., на общую сумму 3 112, 50 руб. Таким образом ФИО1 был похищен вверенный ему товар на общую сумму 30 351, 93 руб., что является незначительным для ООО «Агроторг» ущербом. С ДД.ММ.ГГ ФИО1 был трудоустроен в ООО «Агроторг» в должности старшего продавца-кассира, был ознакомлен с его должностной инструкцией и договором о полной индивидуальной материальной ответственности. Старший продавец-кассир является старшим в магазине в отсутствие директора и полностью руководит деятельностью магазина и его сотрудниками, грузчиками, продавцами-кассирами и прочими (т.6 л.д. 201-206).

Показаниями свидетеля М.И.В., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что у него есть знакомый М., который работает продавцом в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Зеленая зона», 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГ, примерно в 01 час 00 минут, он, совместно со своим знакомым по имени Отар, проходили мимо магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу. Проходя около заднего входа в магазин (зоны погрузки) он увидел М.. В ходе разговора М. попросил его и Отара помочь ему набрать продукты и отнести их к нему домой, адреса он не помнит. За помощь М. пообещал дать им по электронной сигарете, пояснив, что отнес бы продукты сам, но так как тот находится на смене, то отлучится, не может. Он и Отар согласились помочь М.. Он по указанию последнего зашли в магазин через главный вход. Когда они зашли в магазин, М. дал им одну торговую тележку для покупок, и сказал, какие продукты им надо брать. После чего они, проходя по торговому залу магазина, набрали продукты по указанию М., это были несколько пачек пельменей, и несколько видов мясных и колбасных изделий. После чего М. сказал, чтобы они с Отаром подошли к зоне разгрузки магазина, а тот оплатит товар и привезет его туда. Они с Отаром подошли к зоне разгрузки, через некоторое время М. открыл им дверь и выкатил две продуктовые тележки с товаром, одну из которых набрали он с Отаром, а вторую набрал М.. После чего, М. попросил их помочь ему собрать товар из продуктовых тележек в пакеты, когда они закончили, М. дал им по одной электронной сигарете каждому. Они понесли продукты к нему домой, адрес он уже не помнит, примерно через 4-5 домов от самого магазина. Придя в его квартиру, открыв дверь ключами, переданные М., они поставили продукты в прихожей, и ушли в гости к их общему знакомому, у которого остались ночевать. Утром он отдал ключи от квартиры зашедшему за ними М.. М. не говорил, что продукты им похищены, подозрений о том, что М. может похитить товар, у них не возникло (т. 6 л.д. 163-165).

Показаниями свидетеля С.И.Н., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она осуществляет свою трудовую деятельность в ООО «Агроторг» (торговая сеть магазинов розничной продажи товаров «Пятерочка») в должности директора магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Зеленая зона, 

<

адрес>, имеющего круглосуточный режим работы. В ее должностные обязанности входило руководство сменой сотрудников магазина, совместно со старшим продавцом-кассиром, приемка и учет товаров, и прочие обязанности администратора магазина, согласно его должностной инструкции. В их магазине с ДД.ММ.ГГ был трудоустроен ФИО1 на должность старшего продавца-кассира. Старший продавец-кассир является старшим в магазине в ее отсутствие и администратора магазина, и полностью руководит деятельностью магазина и его сотрудниками, грузчиками, продавцами-кассирами и прочими. ДД.ММ.ГГ от охранника магазина она узнала о том, что ФИО1, находясь на ночной смене с 03-ДД.ММ.ГГ в магазине по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Зеленая зона, 

<

адрес>, похитил товарно-материальные ценности, которые вынес на улицу через подсобное помещение магазина и отдал неустановленным лицам. В тот же день, ДД.ММ.ГГ директором кластера Л.М.Ю. было принято решение о проведении инвентаризации, о чем был издан соответствующий приказ. В состав членов комиссии по инвентаризации вошли она, П.И.М. - менеджер по безопасности и администратор магазина У.Д.П. В ходе проведенной инвентаризации, был установлен перечень похищенных товаров и их наименования: - SИБ. КОЛ. Пельмени ДОМАШНИЕ 700г, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 136 рублей 54 копейки, на общую сумму 273 рубля 08 копеек; - SИБ. КОЛ. Пельмени МИНИ 700г, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 199 рублей 43 копейки, на общую сумму 398 рублей 86 копеек; - МИР. Пельм. ИЗ МРАМ. ГОВЯД 800г, в количестве 3-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 177 рублей 60 копеек, на общую сумму 532 рубля 80 копеек; - SИБ. КОЛ. Пельмени. СОЧ. фарш. мол 700г, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 99 рублей 28 копеек, на общую сумму 99 рублей 28 копеек; - ПП Сердце индейки охл. МГА 500г, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 245 рублей 94 копейки, на общую сумму 491 рубль 88 копеек; - ПП Стейк ПР. инд. гор/пап. мар 4, в количестве 3-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 209 рублей 78 копеек, на общую сумму 629 рублей 34 копейки; - ВМК Колб. ДОКТОРСК. ГОС, в количестве 10-ти штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 100 рублей 89 копеек, на общую сумму 1 008 рублей 90 копеек; - ОСТАН. Колб. ВНЕСК. САЛЯМ. п/к 420г, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 110 рублей 81 копейка, на общую сумму 221 рубль 62 копейки; - МЯС. ФЕРМА С. С.. вар. 750г, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 110 рублей 14 копеек, на общую сумму 110 рублей 14 копеек; - К.К.Ц. д/жарки зам. 700г, в количестве 3-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 45 рублей 83 копейки, на общую сумму 137 рублей 49 копеек; - СИБ. КОЛ. Пельмени НОВОСИБИР. 700г, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 172 рубля 45 копеек, на общую сумму 344 рубля 90 копеек; - SИБ. КОЛЛ. Пельмени со сливк. 700г, в количестве 3-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 151 рубль 19 копеек, на общую сумму 453 рубля 57 копеек; - ТЕНД. Корейка свиная б/к охл. 1кг, в количестве 0.869 грамм, стоимостью без учета НДС за единицу товара 270 рублей 43 копейки, на общую сумму 235 рублей; - ТЕНД. Окорок свиной б/к охл. 1кг, в количестве 1.216 грамм, стоимостью без учета НДС за единицу товара 274 рубля 03 копейки, на общую сумму 333 рубля 22 копейки; - ТЕНД. Шейка свиная б/к охл. 1кг, в количестве 3.169 грамм, стоимостью без учета НДС за единицу товара 399 рублей 56 копеек, на общую сумму 1 266 рублей 21 копейка; - БЛ. ГОР. Колб. ФИО2. в/к, в количестве 3-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 119 рублей 78 копеек, на общую сумму 359 рублей 34 копейки; - БЛ. ГОРКИКолбасаКРЕМЛЕВС., в количестве 1.689 грамм, стоимостью без учета НДС за единицу товара 463 рубля 62 копейки, на общую сумму 783 рубля 05 копеек; - TIM. Шамп. MEN Прохл/свеж., в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 192 рубля 78 копеек, на общую сумму 192 рубля 78 копеек; - NIV. Гель-ух. УВЛ/ЗАБ. д/д, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 362 рубля 04 копейки, на общую сумму 362 рубля 04 копейки; - ЭЛ. ИСПАР. OXIDE ВИШНЯ О/Р. 1500з, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 541 рубль 27 копеек, на общую сумму 1 082 рубля 54 копейки; - ЭСНД CNP SHIFT ВК. МАЛ/АРБ. 5мл, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 433 рубля 35 копеек, на общую сумму 866 рублей 70 копеек; - ЭСНД CNP SHIFT ВК. ЯГ. МИКС 5мл, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 455 рубля 21 копейка, на общую сумму 455 рублей 21 копейка; - ЭЛ. ИСПАР. OXIDE БАБЛ ГАМ 1500з, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 453 рубля 61 копейка, на общую сумму 907 рублей 22 копейки; - ЭСДН VUSE GO ЛЕДЯНОЕ МАНГО, в количестве 4-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 436 рублей 53 копейки, на общую сумму 1 746 рублей 12 копеек; - ЭСДН VUSE ПРО Ледян. Ананас 5000, в количестве 5-ти штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 699 рублей 58 копеек, на общую сумму 3 497 рублей 90 копеек; - ЭСДН IZY PRO MANGO ICE, в количестве 4-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 622 рубля 33 копейки, на общую сумму 2 489 рублей 32 копейки; - ЧЕРК. ФаршКрестьян.к. В оххл., в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 78 рублей 64 копейки, на общую сумму 157 рублей 28 копеек; - П. КАФЕ Мясо по фр/зап. карт. 250г, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 91 рубль 69 копеек, на общую сумму 183 рубля 38 копеек; - П. КАФЕ Шниц. курин. кар. пю, в количестве 4-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 83 рубля 93 копейки, на общую сумму 335 рублей 72 копейки; - П. КАФЕ Салат ФАВ. сбуж/шам. 200г, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 98 рублей 72 копейки, на общую сумму 197 рублей 44 копейки; - ПАВА-ПАВА Филе грудки/бед. 450г, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 214 рублей 11 копеек, на общую сумму 214 рублей 11 копеек; - ZEWA Бумага ПЛЮС 2-х сл. 12рул, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 203 рубля 20 копеек, на общую сумму 203 рубля 20 копеек; - РЕСТ. ШЕФ Рулет. из вет. сыр. 150г, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 61 рубль 05 копеек, на общую сумму 122 рубля 10 копеек; - П. КАФЕ Котл. из. трес. ри/ов. 250г, в количестве 6-ти штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 62 рубля 55 копеек, на общую сумму 375 рублей 30 копеек; - МИРАТ. СтейкПЕППЕР мр. гов. 260г, в количестве 3-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 246 рублей 91 копейка, на общую сумму 740 рублей 73 копейки; - H&SHOULD. Шамп. ЭНЕРГ. ОКЕАН. 400мл, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 437 рублей 64 копейки, на общую сумму 437 рублей 64 копейки; - NIVEA Гель д/брит. чув. кож. 200м, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 366 рублей 65 копеек, на общую сумму 366 рублей 65 копеек; - РЕСТ. Котлеты ДОМАШ.к. Б охл. 400г, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 107 рублей 27 копеек, на общую сумму 107 рублей 27 копеек; - ARIEL CMC COL. жид. кап. 10х19, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 444 рубля 22 копейки, на общую сумму 444 рубля 22 копейки; - ЭЛ. ИСПАР. OXIDE ЯГ. МИКС О/Р. 2500, в количестве 2-х штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 521 рубль 75 копеек, на общую сумму 1 043 рубля 50 копеек; - ТЕНД. ТУШ. цып. бр. 1с. охл. фас. 1кг, в количестве 1.517 грамм, стоимостью без учета НДС за единицу товара 163 рубля 01 копейка, на общую сумму 247 рублей 29 копеек; - М. РЯД Колб. Верона с/в нар. 80г, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 51 рубль 40 копеек, на общую сумму 51 рубль 40 копеек; - РЕСТ. Фарш ГОВЯЖИЙ 400г, в количестве 12-ти штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 153 рубля 79 копеек, на общую сумму 1 845 рублей 48 копеек; - ТЕД. Лопатка свиная б/к охл. 1кг, в количестве 2.540 грамм, стоимостью без учета НДС за единицу товара 264 рубля 03 копеек, на общую сумму 670 рублей 64 копейки; -РЕСТ. Филе малое м. инд. охл. 500г, в количестве 1-й штуки, стоимостью без учета НДС за единицу товара 217 рублей 57 копеек, на общую сумму 217 рублей 57 копеек; - ЭСДН I: FORCE GR5000 ВК. МАНГО, в количестве 5-ти штук, стоимостью без учета НДС за единицу товара 622 рубля 50 копеек, на общую сумму 3 112 рублей 50 копеек. Таким образом ФИО1 был похищен вверенный ему товар, на общую сумму 30 351 рубль 93 копейки, что является незначительным для ООО «Агроторг» ущербом (т. 6 л.д. 186-191).

Из оглашенных с согласия всех участников процесса и проанализированных в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля У.Д.П., который состоит в должности администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Зеленая зона, 

<

адрес>, следует, что они в целом аналогичны показаниям свидетеля С.И.Н. (т. 6 л.д. 168-173).

Показаниями свидетеля Б.К.Г., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она осуществляет свою трудовую деятельность в ООО «Агроторг» (торговая сеть магазинов розничной продажи товаров «Пятерочка») в должности продавца-кассира магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Зеленая зона, 

<

адрес>, имеющего круглосуточный режим работы. В ее должностные обязанности входит помощь клиентам магазина в осуществлении покупки и прочие обязанности администратора магазина, согласно ее должностной инструкции. В их магазине с ДД.ММ.ГГ был трудоустроен ФИО1 на должности старшего продавца-кассира. Старший продавец-кассир является старшим в магазине и полностью руководит деятельностью магазина и его сотрудниками, грузчиками, продавцами-кассирами. Она находилась на смене в ночь с 03 на ДД.ММ.ГГ. В течение данной смены она постоянно находилась в магазине и работала, никаких действий ФИО1 она не заметила, поскольку, когда им в дальнейшем сотрудниками службы безопасности были продемонстрированы видеозаписи с камер видеонаблюдения, в момент, когда ФИО1 похищал вверенные ему товар, она находилась в «молочном» отделе и занималась раскладкой нового товара (т. 6 л.д. 176-178).

Показаниями свидетеля Г.А.В., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает охранником ЧОО «Редут» в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Зеленая зона, 

<

адрес>, имеющем круглосуточный режим работы. В его должностные обязанности входит наблюдение за торговым залом магазина и поддержание правопорядка, предотвращение попыток хищения товарно-материальных ценностей магазина. ФИО1 осуществлял свою трудовую деятельность в магазине в должности старшего продавца –кассира. ДД.ММ.ГГ он находился на ночной смене, на его рабочем месте. Примерно в 02 часа, более точного времени не помнит, в магазин зашли двое ранее незнакомых ему мужчин, к которым подошел старший продавец-кассир ФИО1 В это время он помогал персоналу магазина в разгрузке крупногабаритного товара. Через некоторое время он заметил, что ФИО1 и двое указанных мужчин набрали две большие продуктовые тележки с продуктами. У него это вызвало подозрение, он подошел к ним и сказал, что если они собрались это похитить, то он сейчас вызовет сотрудников полиции, на что они ответили, что не собираются нечего похищать и без покупок вышли из магазина, оставив продуктовую тележку у ФИО1 После того, как они вышли из магазина, он продолжил помогать персоналу магазина с расстановкой товара. Однако, через некоторое время он заметил, что две тележки с товарами, набранные молодыми людьми и ФИО1, отсутствуют в торговом зале магазина, что его насторожило, он решил посмотреть записи с камер видеонаблюдения. В ходе просмотра записей он обнаружил, что старший продавец-кассир ФИО1, взял данные тележки с продуктами и через служебные помещения магазина, не произведя оплаты за товар, вывез к заднему входу в магазин (зоне погрузки), где совместно с ранее указанными им молодыми людьми упаковал продукты в пакеты и отдал им. После чего он незамедлительно сообщил о произошедшем менеджеру по безопасности П.И.М., последний вызвал сотрудников полиции (т. 6 л.д. 181-183).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, согласно которому был осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Зеленая зона», 

<

адрес>. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 ДД.ММ.ГГ он, находясь на своем рабочем месте, в вышеуказанном магазине, будучи трудоустроенным в должности старшего продавца-кассира, похитил вверенные ему товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг» на общую сумму 30 351,93 руб.(т. 6 л.д. 145-149);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которому у представителя потерпевшего П.И.М. изъяты: копии должностной инструкции старшего продавца-кассира, договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 и копии Приказа о переводе ФИО1, диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Зеленая зона, 

<

адрес> (т. 6 л.д. 214-215);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены изъятые в ходе выемки у представителя потерпевшего П.И.М. предметы и документы, а именно: копии должностной инструкции старшего продавца-кассира, договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 и копии приказа о переводе ФИО1, диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Зеленая зона», 

<

адрес>, которые признаны вещественными доказательствами по делу. Согласно должностной инструкции, основной функцией и задачей старшего продавца-кассира является организация работы смены для помощи гостям в совершении быстрой и комфортной покупки. Для данной цели, старший продавец-кассир, обязан работать с товаром и ценниками, работать с денежными средствами/работать с кассой/, взаимодействовать с покупателями и коллегами/сотрудниками; обязан организовывать работу персонала смены магазина (п. 3.3.2); обязан контролировать качество работы персонала смены (п. 3.3.3). Старший продавец-кассир обязан управлять персоналом смены магазина в отсутствии администратора магазина/заместителя директора магазина/директора магазина (гл. 3.6.). Старший продавец-кассир обязан, при назначении материально-ответственным лицом, в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ, нести полную материальную ответственность по фактам порчи, хищений и иным фактам, повлекшим повреждение и/или пропажу товарно-материальных ценностей, недостачу вверенного имущества (п. ДД.ММ.ГГ гл. 3.7.). Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности работника, заключенном между ООО «Агроторг» и старшим продавцом-кассиром ФИО1, последний принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Данный договор подписан сторонами. Согласно копии приказа о переводе работника на другую работу №_6Ц – 2266Л/С от ДД.ММ.ГГ, ФИО1 переведен с прежнего места работы в ООО «Агроторг» с должности сборщика заказов на должность старшего продавца кассира, на основании изменения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГ в виде дополнительного соглашения к нему от ДД.ММ.ГГ. Согласно осмотренному диску установлено, что на данном диске находится 5 видеозаписей, при осмотре которых установлено, как ДД.ММ.ГГ в 02 ч 03 м 02 секунды, мужчина, одетый в кофту зеленого цвета, с надписью на спине «Всегда рядом», вывозит две торговые тележки с товаром в лифт (т. 6 л.д. 217-223, т. 6 л.д. 224-225, т. 6 л.д. 226-233, т. 7 л.д. 8);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Атучина А.С., осмотрен изъятый в ходе выемки у представителя потерпевшего П.И.М. диск с видеозаписями. В ходе осмотра диска участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на просмотренных видеозаписях он ДД.ММ.ГГ, с помощью Ивана и другого знакомого, набрал товар в магазине, после чего попросил их отнести данный товар ему домой, при этом своим знакомым он не сказал, что товар похищает (т. 7 л.д. 1-8);

- инвентаризационным актом от ДД.ММ.ГГ, в котором указан перечень и стоимость товаров (т. 1 л.д. 17-20);

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГ, согласно которой, общая сумма ущерба ООО «Агроторг» составила 30 351 рубль 93 копейки, также в справке приведен перечень похищенных товаров (т. 1 л.д. 24-26);

- товарно-транспортными накладными, подтверждающими наличие у ООО «Агроторг» товара, который был похищен (т. 1 л.д. 26а- т. 6 л.д. 130);

- карточкой происшествия, зарегистрированной в КУСП № от ДД.ММ.ГГ, согласно которой, в магазине «Пятерочка» произошла кража товара (т. 1 л.д. 5);

- заявлением П.И.М. ДД.ММ.ГГ, на имя начальника ФИО3 МУ МВД России «Люберецкое», зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГ, в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности старшего продавца-кассира ФИО1, который, находясь на своем рабочем месте, ДД.ММ.ГГ за период с 01 ч. 42 м. по 02 ч. 06 м., находясь в торговом зале магазина № «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Зеленая зона», 

<

адрес>, совершил хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг, на общую сумму без учета НДС 30351 руб.93 коп., что не является для ООО «Аграторг» значительным ущербом (т. 1 л.д. 6);

- заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, зарегистрированным в КУСП за №, согласно которому последний признался в совершенном им преступлении, а именно в том, что ДД.ММ.ГГ, используя свое должностное положение, он похитил из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Зеленая Зона», 

<

адрес>, продукты питания и вывез на 2-х тележках похищенный товар. Вину признает полностью, раскаивается, готов полностью возместить причиненный материальный ущерб (т. 6 л.д. 143).

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в содеянном нашла своё подтверждение в ходе судебного следствия. Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании, доказательств, суд находит все доказательства, приведённые выше, допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. 

Все следственные действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, протоколы следственных действий соответствуют действующему законодательству, а собранные доказательства проверены в соответствии с правилами ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, все доказательства признаются судом отвечающим требованиям закона, являются допустимыми, а в своей совокупности исследованные доказательства признаны достаточными для разрешения уголовного дела по существу, а потому суд считает возможным положить их в основу приговора.

Оценивая показания представителя потерпевшего и свидетелей, суд им полностью доверяет, поскольку их показания логичны, подробны, согласуются между собой, с показаниями подсудимого, а также объективно подтверждаются материалами уголовного дела и вещественными доказательствами. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности допрошенных лиц в исходе дела и об оговоре ими подсудимого, по делу не установлено. Существенных противоречий в показаниях представителя потерпевшего и свидетелей, которые давали бы основания усомниться в их достоверности, и которые бы касались обстоятельств, влияющих на доказанность вины подсудимого, не имеется. Перед проведением допросов, представитель потерпевшего, свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Оценивая показания подсудимого на предварительном следствии, суд им доверяет, поскольку указанные показания согласуются с показаниями представителя потерпевшего, а также объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании вышеуказанными доказательствами. ФИО1 давал показания добровольно, допрашивался в присутствии адвоката, перед началом допроса ему разъяснялась ст. 51 Конституции РФ. В судебном заседании подсудимый указанные показания подтвердил. Основания для самооговора подсудимым не установлено.

Показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей согласуются друг с другом, являются детальными и подробными, у суда сомнений не вызывают. Кроме того, данные показания подтверждены письменными доказательствами по делу, в связи с чем суд придает им доказательственное значение.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 были квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ как совершение присвоения, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения. 

Суд не может согласиться с указанной квалификацией, поскольку квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» не нашел своего подтверждения в судебном заседании.

В соответствии с п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Таким образом, для признания преступления, совершенного с использованием подсудимым своего служебного положения необходимо использование этим лицом для совершения хищения своих служебных полномочий, включающих организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции. 

Организационно-распорядительные функции включают в себя руководство коллективом, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий. К организационно-распорядительным функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия. 

К административно-хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия должностного (иного) лица по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.д. 

Судом установлено, что похищенное имущество потерпевшего ООО «Агроторг» находилось в правомерном владении подсудимого ФИО1, который на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГ, и дополнительного соглашения к данному договору от ДД.ММ.ГГ и приказу о переводе работника на другую работу №_6Ц – 2266Л/С от ДД.ММ.ГГ, состоял в должности старшего продавца-кассира, тем самым отвечал за обслуживание покупателей на кассе, за обеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей, а также за ущерб. В силу осуществления своей трудовой деятельности в качестве старшего продавца-кассира и на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГ ФИО1 были вверены товарно-материальные ценности ООО «Агроторг», которые ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Зеленая Зона», 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитил, после чего распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 30 351, 93 руб.

Таким образом, исследованные судом доказательства, в том числе трудовой договор, должностная инструкция старшего продавца-кассира, копия приказа о переводе работника ФИО1 на должность старшего продавца - кассира не содержат данных о том, что ФИО4, выполняя свои производственные функции, обладал полномочиями по распоряжению, управлению, использованию имущества организации, а также иными организационно-распорядительными, либо административно-хозяйственными функциями. 

Учитывая, что квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» не нашел своего подтверждения при рассмотрении дела в ходе судебного следствия, данный квалифицирующий признак подлежит исключению.

Исключение из обвинения квалифицирующего признака как излишне вмененного: «с использованием своего служебного положения», не ухудшает положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 160 УК РФ как совершение присвоения, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

О наличии у ФИО1 умысла на совершение хищения чужого имущества, вверенного виновному, свидетельствует тот факт, что последний, принимая на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей, похитил вверенные ему материальные ценности. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется.

В ходе рассмотрения дела установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется формально, жалоб и заявлений не поступало.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, добровольное возмещение ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельств дела, данные о личности ФИО1, принимая во внимание его семейное и имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что цели восстановления справедливости, исправления подсудимого, и предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде исправительных работ.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, и дающих основания для применения к нему положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Представителем потерпевшего ООО «Агроторг», действующим по доверенности П.И.М. заявлен гражданский иск к ФИО1 на сумму ущерба от преступления в размере 57 939, 65 руб., с учетом НДС. 

Подсудимый в судебном заседании исковые требования признал на сумму, указанную в обвинительном заключении, в размере 30 351 рубль 93 копейки.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ООО «Агроторг», действующим по доверенности П.И.М. о взыскании с подсудимого ФИО1 в счет возмещения причиненного его действиями имущественного ущерба в размере 57 939, 65 руб. суд находит подлежащим оставлению без рассмотрения, признав за гражданским истцом право обратиться с указанными требованиями в порядке гражданского судопроизводства, поскольку исходя из правовых норм, подлежит возмещению имущественный ущерб, без учета НДС. Согласно материалам дела, размер стоимости похищенного имущества был установлен судом без учета НДС, подсудимым данный ущерб был возмещен в полном объеме, в связи с чем, оставшиеся требования связаны с восстановлением иных нарушенных прав потерпевшего.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного. Процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы.

По делу имеются процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда защитника Атучина А.С. осуществлявшего защиту подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия в размере 8 472 руб., а также расходов на оплату труда защитника Миненко П.Д., осуществлявшей защиту подсудимого ФИО1 в ходе судебного разбирательства в размере 6 678, 00 руб.

Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек по делу не имеется. 

В соответствии со ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств. Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 4 (четыре) месяца с удержанием в доход государства 10% заработка или иного дохода осужденного ежемесячно, с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу – отменить.

Гражданский иск представителя ООО «Агроторг» П.И.М. о возмещении ущерба, причиненного преступлением на сумму 57 939 рублей 65 копеек, оставить без рассмотрения, разъяснив потерпевшему право обратиться в суд с указанными требованиями в порядке гражданского судопроизводства.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда защитника Атучина А.С. осуществлявшего защиту ФИО1 в ходе предварительного следствия в размере 8 472 00 руб., и в виде расходов на оплату труда защитника Миненко П.Д. в ходе судебного разбирательства в размере 6 678, 00 руб.

<

...>

<

...>

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Люберецкий городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первично поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья Ю.А. Терехова